

Số: 281/BC-STP

Tuyên Quang, ngày 21 tháng 11 năm 2017

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và các Nghị quyết của Chính phủ; đề xuất nhiệm vụ giải pháp năm 2018**

Thực hiện Văn bản số 3594/UBND-TH ngày 13/11/2017 của UBND tỉnh về việc tổng kết tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP; các Nghị quyết của Chính phủ và đề xuất nhiệm vụ giải pháp điều hành của Chính phủ năm 2018, Sở Tư pháp báo cáo kết quả thực hiện, như sau:

#### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP VÀ CÁC NGHỊ QUYẾT CỦA CHÍNH PHỦ**

##### **1. Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL); kiểm soát thủ tục hành chính**

###### **a) Công tác xây dựng, thẩm định VBQPPL**

Trong năm 2017, HĐND, UBND tỉnh đã ban hành 28 VBQPPL ( 14 Nghị quyết; 14 Quyết định); trong đó, Sở Tư pháp đã trình HĐND, UBND tỉnh ban hành 09 VBQPPL về lĩnh vực tư pháp (06 Nghị quyết, 03 Quyết định).

Sở Tư pháp đã tổ chức thẩm định 60 dự thảo VBQPPL và 04 đề nghị xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh; tham gia ý kiến vào 174 dự thảo VBQPPL; tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ xây dựng, ban hành, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật cho 150 đại biểu. Hướng dẫn các Sở, ban, ngành thực hiện trình tự, thủ tục lập đề nghị và xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh; đôn đốc triển khai thực hiện Danh mục xây dựng Quyết định quy phạm pháp luật của UBND tỉnh năm 2017 và soạn thảo nghị quyết quy phạm pháp luật trình HĐND tỉnh kỳ họp thứ 4, thứ 5<sup>1</sup>; đôn đốc thực hiện Danh mục Quyết định QPPL của UBND tỉnh năm 2017 (Công văn số 585/STP-XD&KTVB ngày 19/7/2017); rà soát số lượng cán bộ, công chức làm công tác xây dựng chính sách, soạn thảo, thẩm định văn bản QPPL tại Sở Tư pháp và tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang báo cáo UBND tỉnh và Bộ Tư pháp<sup>2</sup>.

###### **b) Công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL**

- Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 30/12/2016 về công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL năm 2017 để tổ chức thực hiện. Ban hành theo thẩm quyền Quyết định số 12/QĐ-STP ngày 18/01/2017 ban

<sup>1</sup> Công văn số 321/STP- XD&KTVB ngày 27/4/201; Công văn số 400/STP-XD&KTVB ngày 26/5/2017; Công văn số 408/STP-XD&KTVB ngày 31/5/2017; Công văn số 321/STP- XD&KTVB ngày 27/4/2017

<sup>2</sup> Công văn số 602/STP-XD&KTVB ngày 24/7/2017 và Công văn số 641/STP-XD&KTVB ngày 28/7/2017

hành Kế hoạch công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL năm 2017. Sở Tư pháp tự kiểm tra 26 văn bản; kiểm tra theo thẩm quyền 14 văn bản;

- Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 89/QĐ-UBND ngày 14/2/2017 về việc công bố danh mục 23 VBQPPL hết hiệu lực toàn bộ và một phần. Thực hiện rà soát 214 văn bản (58 NQ, 149QĐ, 7CT), kiến nghị xử lý 61 VB (18NQ, 39 QĐ, 4 CT), trong đó: sửa đổi, bổ sung: 20; bãi bỏ: 25; thay thế: 16 văn bản.

### **c) Công tác kiểm soát thủ tục hành chính**

- Trình UBND tỉnh ban hành 08 Kế hoạch, văn bản về công tác kiểm soát thủ tục hành chính<sup>3</sup>; 03 Quyết định công bố 157 thủ tục hành chính.

- Sở Tư pháp đã ban hành 03 Kế hoạch về công tác kiểm soát thủ tục hành chính<sup>4</sup>. Tổ chức 02 Hội nghị công tác kiểm soát TTHC với 216 đại biểu tham dự<sup>5</sup>. Kiểm soát chất lượng 1.025 TTHC; hướng dẫn đánh giá tác động đối với 03 TTHC tại 05 dự thảo VBQPPL thuộc thẩm quyền ban hành của Ủy ban nhân dân tỉnh. Tiếp nhận 06 phản ánh, kiến nghị (04 phản ánh, kiến nghị qua điện thoại; 02 phản ánh, kiến nghị bằng văn bản) của công dân về việc thực hiện quy định hành chính liên quan lĩnh vực đất đai, đăng ký hộ tịch (không thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp); đã xử lý và chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định. Kết quả: 05 phản ánh, kiến nghị đã có báo cáo kết quả xử lý; 01 phản ánh, kiến nghị Sở Tư pháp đã có văn bản đôn đốc (Văn bản số 129/STP-KSTTHC ngày 03/3/2017).

## **2. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; xây dựng, thực hiện quy ước cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật ở cơ sở**

### **a) Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật**

<sup>3</sup> (1) Quyết định số 448/QĐ-UBND ngày 26/12/2016 ban hành Kế hoạch thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh năm 2017; (2) Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 16/02/2017 rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh năm 2017; (3) Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 21/02/2017 triển khai thực hiện Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích; (4) Kế hoạch kiểm tra công tác kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2017 (Tờ trình số 26/TTr-STP ngày 13/4/2017); (5) Báo cáo số 32/BC-UBND ngày 15/3/2017 tình hình, kết quả thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2016 (chính thức) trên địa bàn tỉnh; (6) Quyết định về việc công bố danh mục TTHC thực hiện và không thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích thuộc thẩm quyền giải quyết hồ sơ của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang; (7) Quyết định về việc công bố danh mục TTHC thực hiện và không thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân cấp huyện; (8) Quyết định về việc công bố danh mục TTHC thực hiện và không thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân cấp xã

<sup>4</sup> Quyết định số 13/QĐ-STP ngày 20/01/2017 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính của Sở Tư pháp năm 2017; Quyết định số 18/QĐ-STP ngày 25/01/2017 về việc ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính Sở Tư pháp năm 2017; Kế hoạch số 31/KH-STP ngày 15/8/2017.

<sup>5</sup> Hội nghị tổng kết công tác Kiểm soát thủ tục hành chính năm 2016, triển khai công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2017; Hội nghị triển khai Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích và tập huấn nghiệp vụ công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2017.

- Trình UBND tỉnh ban hành 13 văn bản về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật<sup>6</sup>; trình Chủ tịch UBND tỉnh kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh<sup>7</sup>; trình Chủ tịch Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh ban hành Kế hoạch số 01/KH- HĐPH ngày 08/01/2017 kế hoạch hoạt động của Hội đồng năm 2017, Quyết định số 03/QĐ-HĐPH ngày 23/9/2017 về thành lập Đoàn kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017. Ban hành theo thẩm quyền 30 văn bản, báo cáo triển khai thực hiện công tác PBGDPL năm 2017.

- Chủ trì, phối hợp tổ chức 13 Hội nghị, buổi tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý lưu động cho 3.504 lượt người, giải đáp, tư vấn, hướng dẫn pháp luật 64 ý kiến<sup>8</sup>; biên soạn, đăng tải 986 bộ tài liệu tuyên truyền pháp luật, tin, bài, ảnh, văn bản trên Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp. Hoàn thành nghiệm thu cấp tỉnh Đề tài khoa học “*Nghiên cứu các giải pháp để thực hiện có hiệu quả công tác PBGDPL cho đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng xa trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang*”.

### **b) Công tác hòa giải ở cơ sở; xây dựng, thực hiện quy ước cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật ở cơ sở**

- Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 24/01/2017 về công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng và thực hiện quy ước cơ sở năm 2017; Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 03/6/2017 triển khai Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận

<sup>6</sup> (01) Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 24/01/2017 về công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng và thực hiện quy ước cơ sở năm 2017; (02) Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 30/3/2017 triển khai thi hành các luật được Quốc hội khóa XIV, kỳ họp thứ 2 thông qua; (03) Văn bản số 1048/UBND-NC ngày 17/4/2017 về việc tiếp tục triển khai thực hiện công tác hòa giải, quy ước cơ sở; (4) Văn bản số 1217/UBND-NC ngày 28/4/2017 chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin; (5) Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 23/6/2017 triển khai Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; (6) Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 07/9/2017 triển khai thực hiện Nghị định số 22/2017/NĐ-CP ngày 24/02/2017 của Chính phủ về hòa giải thương mại; (7) Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 28/9/2017 thực hiện Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017- 2021; (8) Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 28/9/2017 tổ chức Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2017; (9) Văn bản số 2817/UBND-NC ngày 13/9/2017 chỉ đạo triển khai thi hành các luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 3, Quốc hội khóa XIV; (10) Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2012- 2016” đến năm 2021 (Tờ trình số 76/TTr- STP ngày 11/9/2017); (11) Văn bản 971/UBND-NC ngày 12/4/2017 về việc nâng cao hiệu quả xây dựng, khai thác, từ sách pháp luật; (12) Văn bản số 3047/UBND-NC ngày 27/9/2017 về việc thực hiện quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; (13) Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 28/9/2017 tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật dành cho học sinh THPT năm 2017.

<sup>7</sup> Quyết định số 34/QĐ- UBND ngày 13/01/2017 về miễn nhiệm báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh; Quyết định số 35/QĐ- UBND ngày 13/01/2017 về công nhận báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh.

<sup>8</sup> Gồm: 02 Hội nghị triển khai các Luật được Quốc hội khóa XIV, kỳ họp thứ 2 thông qua và triển khai Luật Bán đấu giá tài sản năm 2016 cho 178 đại biểu; 01 Hội nghị tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy cho 1.280 giáo viên và học sinh Trường THPT Tân trào; 01 Hội nghị tuyên truyền Luật Tiếp cận thông tin cho 82 cán bộ quản lý Nhà văn hóa xã, nhà văn hóa thôn, xóm tổ dân phố thuộc các xã nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; 02 buổi tuyên truyền pháp luật lưu động về dân sự, hôn nhân và gia đình tại Thôn Thái Khao, Quảng Tân thuộc xã Yên Lâm, huyện Hàm Yên cho 85 lượt người dân tộc thiểu số, giải đáp 04 ý kiến; 05 đợt trợ giúp pháp lý lưu động cho 876 lượt người, tư vấn, hướng dẫn pháp luật 60 vụ việc/60 trường hợp; cung cấp 8.230 tờ gấp tuyên truyền pháp luật.

pháp luật; Văn bản số 1048/UBND-NC ngày 17/4/2017 về việc tiếp tục triển khai thực hiện công tác hòa giải, quy ước cơ sở; Văn bản số 3047/UBND-NC ngày 27/9/2017 về việc thực hiện quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; sơ kết 03 năm thực hiện Luật hòa giải ở cơ sở.

- Ban hành 03 văn bản triển khai, xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, hướng dẫn công tác hòa giải, xây dựng và thực hiện quy ước cơ sở<sup>9</sup>. Chủ trì, phối hợp tổ chức 03 Hội nghị tập huấn về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật cho 691 đại biểu từ tỉnh đến xã. In và cung cấp 2.099 cuốn Bộ luật Dân sự năm 2015 cung cấp cho 100% Tổ hòa giải trên địa bàn tỉnh. Các tổ hòa giải trên địa bàn tỉnh tiếp nhận và tiến hành hòa giải 3.151 vụ việc, trong đó: hòa giải thành 2.525/3.151 vụ việc, đạt tỷ lệ 80,13%.

### **3. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật**

#### ***a) Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính***

- Trình UBND tỉnh ban hành 06 văn bản về công tác xử lý vi phạm hành chính<sup>10</sup>. Ban hành Quyết định số 29/QĐ-STP ngày 21/02/2017 ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2017; Kế hoạch số 09/KH-STP ngày 15/3/2017 triển khai thực hiện Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 22/02/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai công tác điều trị, cai nghiện phục hồi và quản lý sau cai nghiện ma túy năm 2017.

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng tại 08 cơ quan, đơn vị. Phối hợp với Sở Lao động, Thương binh và Xã hội kiểm tra việc triển khai, thực hiện công tác điều trị, cai nghiện phục hồi và quản lý cai nghiện ma túy năm 2017 tại 9 cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh. Hướng dẫn áp dụng pháp luật xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai cho 04 xã Minh Hương (huyện Hàm Yên); Hùng Lợi (huyện Yên Sơn); Tri Phú, Linh Phú (huyện Chiêm Hóa) và ban hành 02 văn bản hướng dẫn nghiệp vụ về xử lý vi phạm hành chính.

<sup>9</sup> Quyết định số 86/QĐ-STP ngày 10/7/2017 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, Văn bản số 456/STP-PBGDPL ngày 19/6/2017 về việc hướng dẫn công tác hòa giải, xây dựng và thực hiện quy ước cơ sở; Văn bản số 765/STP-PBGDPL ngày 01/9/2017 hướng dẫn thực hiện tiêu chí thành phần Xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2016-2020; Văn bản số 967/STP-PBGDPL ngày 18/10/2017 về việc chấm điểm, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2017.

<sup>10</sup> Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 20/01/2017 quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh năm 2017; Quyết định số 382/QĐ-UBND ngày 20/4/2017 thành lập đoàn kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Báo cáo số 50/BC-UBND ngày 20/4/2017 của UBND tỉnh về công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 6 tháng đầu năm 2017; Báo cáo số 154/BC-UBND ngày 19/10/2017 về kết quả công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2017.

- Phối hợp với Cục Quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật tổ chức Hội nghị tập huấn chuyên sâu nghiệp vụ xử phạt vi phạm hành chính cho 130 đại biểu tham dự.

#### ***b) Công tác theo dõi thi hành pháp luật***

- Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 27/01/2017 về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2017; Quyết định số 594/QĐ-UBND ngày 06/6/2017 về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm năm 2017; Báo cáo số 151/BC-UBND ngày 13/10/2017 của UBND tỉnh về công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2017.

- Ban hành Quyết định số 30/QĐ-STP ngày 28/02/2017 về ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2017; Kế hoạch số 33/KH-STP ngày 28/8/2017 Kế hoạch khảo sát về tình hình thi hành pháp luật liên quan đến Hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp và tổ chức thực hiện. Tổ chức kiểm tra tình hình thi hành pháp luật liên quan đến hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp tại 07 cơ quan, đơn vị; lập Danh mục văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND tỉnh liên quan đến hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp (*Công văn số 475/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 23/6/2017*); đôn đốc các cơ quan, đơn vị báo cáo tình hình thi hành pháp luật về hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp (*Công văn số 512/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 03/7/2017*). Báo cáo số 224/BC-ĐKT594 ngày 10/10/2017 về kết quả kiểm tra việc thi hành pháp luật về hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu giải quyết 06 vụ việc về đất đai theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

#### **4. Công tác hộ tịch, quốc tịch, nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp, đăng ký giao dịch bảo đảm, bồi thường nhà nước**

##### ***a) Công tác hộ tịch, quốc tịch, nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài***

Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 15/8/2017 triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang. Ban hành Quyết định số 119/QĐ-STP ngày 14/9/2017 ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024 trong lĩnh vực tư pháp; Kế hoạch thực hiện Đề án “*Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh*” giai đoạn 2016-2025. Duy trì có hiệu quả phần mềm quản lý và đăng ký hộ tịch liên thông 3 cấp: tỉnh, huyện, xã. Thực hiện 11 việc có yếu tố nước ngoài (*nuôi con nuôi 06 trường hợp, cấp trích lục hộ tịch 05 trường hợp*).

Tổng kết thi hành Luật Quốc tịch Việt Nam năm 2008 và các văn bản quy định chi tiết thi hành trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; tiếp nhận và giải quyết 01 hồ sơ xin trở lại quốc tịch Việt Nam. Phối hợp với Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực - Bộ Tư pháp tổ chức kiểm tra, khảo sát tại Phòng Tư pháp Sơn Dương và UBND

Thị trấn Sơn Dương; Phòng Tư pháp thành phố Tuyên Quang và UBND phường Tân Hà.

### ***b) Công tác lý lịch tư pháp***

- Tiếp nhận 2.104 hồ sơ đề nghị cấp phiếu lý lịch tư pháp, trong đó có 1.649 hồ sơ đăng ký trực tuyến chiếm 78,37% (*dự kiến đến 31/12/2017 đạt trên 80% đăng ký trực tuyến*). Kết quả đã thực hiện cấp phiếu lý lịch tư pháp cho 1.994 trường hợp (*tăng 1.400 trường hợp so với cùng kỳ*), trước và đúng hạn 1.977/1.994 trường hợp, chiếm 99,14%; quá hạn 17 trường hợp, chiếm 0,86%. (*nguyên nhân do người yêu cầu cấp phiếu lý lịch tư pháp có án tích, phải xác minh ở nhiều nơi và các cơ quan trả kết quả xác minh chậm so với quy định*).

- Thực hiện tốt việc tiếp nhận, kiểm tra, phân loại, lập phiếu lý lịch tư pháp, cập nhật bổ sung; xây dựng cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp và cung cấp đầy đủ, kịp thời thông tin cho Trung tâm Lý lịch tư pháp quốc gia và các cơ quan, đơn vị có liên quan theo quy định. Tính đến 31/10/2017, Sở Tư pháp đã tiếp nhận và phân loại 9.660/9.660 thông tin lý lịch tư pháp về án tích, đạt 100%, kết quả đã xử lý 8.698/9.660 thông tin (đạt 90,04%), trong đó: đã lập và cập nhật bổ sung 7.605 thông tin lý lịch tư pháp (*931 hồ sơ LLTP; cập nhật 6.674 thông tin LLTP bổ sung*), đã cung cấp 7.000/7.605 thông tin LLTP cho Trung tâm LLTP quốc gia, đạt 92,04%; cung cấp cho Sở Tư pháp các tỉnh: 1.093/1.093 thông tin, đạt 100%.

### ***c) Công tác bồi thường nhà nước***

- Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 20/01/2017 về thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2017; Báo cáo công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2017.

- Ban hành Kế hoạch số 06/KH-STP ngày 16/02/2017 của Sở Tư pháp thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2017; 03 báo cáo về công tác bồi thường nhà nước<sup>11</sup>; Văn bản hướng dẫn Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện trách nhiệm hoàn trả ngân sách nhà nước số tiền 182.380.800 đồng (vụ việc năm 2016). Năm 2017, phát sinh 01 vụ việc về bồi thường nhà nước.

### ***d) Công tác giao dịch bảo đảm***

- Trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 11/2017/NQ-HĐND ngày 26/7/2017 Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí đăng ký giao dịch bảo đảm, phí cung cấp thông tin về giao dịch bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất áp dụng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

- Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật về đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất năm 2017 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang. Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành, tổ chức kiểm tra tình hình

<sup>11</sup> Báo cáo 03 năm triển khai áp dụng Bộ Tiêu chí và quy trình đánh giá hiệu quả thi hành Luật Trách nhiệm Bồi thường của nhà nước; Báo cáo về việc triển khai áp dụng Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá hiệu quả thi hành Luật Trách nhiệm Bồi thường của nhà nước; Báo cáo sơ kết công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang 6 tháng đầu năm 2017

thi hành pháp luật về đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất tại 08 cơ quan, đơn vị; Báo cáo số 227/BC-STP ngày 10/10/2017 của Sở Tư pháp về kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật về đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh.

- Toàn tỉnh thực hiện 4.768 vụ việc đăng ký giao dịch bảo đảm (tăng 50% vụ việc so với cùng kỳ năm 2016), thu lệ phí 212.795.000 đồng.

## **5. Công tác hỗ trợ tư pháp, trợ giúp pháp lý**

### **a) Công tác công chứng, chứng thực**

- Trình Bộ trưởng Bộ Tư pháp bổ nhiệm công chứng viên 01 trường hợp, bổ nhiệm lại công chứng viên 01 trường hợp. Trình UBND tỉnh quyết định chuyển đổi 01 Văn phòng công chứng do một công chứng viên thành lập sang Văn phòng công chứng do hai công chứng viên hợp danh thành lập. Ban hành 04 văn bản hướng dẫn nghiệp vụ về công chứng, chứng thực<sup>12</sup>. Cấp 01 Giấy đăng ký hoạt động Văn phòng công chứng; 01 thẻ công chứng viên; đăng ký tham dự kiểm tra kết quả tập sự hành nghề công chứng 01 trường hợp. Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có 03 tổ chức hành nghề công chứng (01 Phòng Công chứng; 02 Văn phòng Công chứng) với 07 công chứng viên.

- Các tổ chức hành nghề công chứng đã thực hiện công chứng 7.052 việc, thu phí 2.365.431.400 đồng<sup>13</sup>. Toàn tỉnh thực hiện chứng thực 726.894 việc, thu lệ phí 2.873.899.000 đồng, trong đó: Các tổ chức hành nghề công chứng thực hiện chứng thực 16.542 việc, thu 143.391.000 đồng<sup>14</sup>; cấp huyện thực hiện 8.119 việc, thu phí 62.693.000 đồng; cấp xã thực hiện 702.233 việc, thu phí 3.347.688.000 đồng.

### **b) Công tác đấu giá tài sản**

Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 12/5/2017 triển khai Luật Đấu giá tài sản năm 2016. Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch số 19/KH-STP ngày 29/5/2017 triển khai thi hành Luật Đấu giá tài sản năm 2016. Rà soát đề xuất, bãi bỏ 02 văn bản QPPL về đấu giá tài sản<sup>15</sup>. Tổ chức Hội nghị triển khai công tác đấu giá tài sản năm 2017 và Luật Đấu giá tài sản cho 80 đại biểu.

Thực hiện thực hiện 395 cuộc đấu giá tài sản, giá trị tài sản đấu giá 144.666.971.423 đồng (bán tăng so với giá khởi điểm 16.409.125.076 đồng);

<sup>12</sup> Văn bản hướng dẫn việc thực hiện phí công chứng, phí chứng thực theo quy định của Luật Phí, lệ phí; thực hiện chứng thực hợp đồng, giao dịch; chứng thực Sơ yếu lý lịch; thực hiện chứng thực Giấy chứng nhận việc nuôi con nuôi nước ngoài

<sup>13</sup> Phòng Công chứng số 1 thực hiện 6.401 việc, thu phí 2.160.610.000 đ; Theo BC 6 tháng đầu năm: Văn phòng Công chứng Mai Lan thực hiện 187 việc, thu phí 89.800.000 đ; Văn phòng Công chứng Đức Minh thực hiện 464 việc, thu phí 115.021.400 đ.

<sup>14</sup> Phòng Công chứng thực hiện chứng thực 11.245 việc, thu phí 118.772.000 đồng; Theo BC 6 tháng đầu năm: Văn phòng Công chứng Mai Lan: 1.166 việc, thu phí 6.556.000 đ; Văn phòng Công chứng Đức Minh: 4.131 việc, thu phí: 18.063.000 đ.

<sup>15</sup> (Nghị quyết 02/2012/NQ-HĐND ngày 18/7/2012 của HĐND tỉnh v/v ban hành Quy định mức thu phí đấu giá, phí tham gia đấu giá tài sản và phí tham gia đấu giá quyền sử dụng đất áp dụng trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 07/2011/CT-UBND ngày 29/11/2011 của UBND tỉnh về Tăng cường quản lý nhà nước về hoạt động bán đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang)

thu phí và thù lao đấu giá tài sản 567.191.401 đồng, nộp ngân sách 101.996.035 đồng. Tiếp nhận 01 thông báo mở Văn phòng đại diện của doanh nghiệp đấu giá tài sản tại thành phố Tuyên Quang.

### ***c) Công tác giám định tư pháp, luật sư, tư vấn pháp luật***

- Tham gia ý kiến vào dự thảo Đề án "*Đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định Tư pháp*" đến năm 2022; Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 123/2013/NĐ-CP ngày 14/10/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Luật sư. Tổ chức Hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật về giám định cho 50 đại biểu là lãnh đạo các cơ quan, đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ Thư ký giúp việc Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án "*Đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp*", các giám định viên tư pháp và những người giám định tư pháp theo vụ việc trên địa bàn tỉnh. Các tổ chức giám định thực hiện 611 vụ việc, trong đó: Trung tâm pháp y thực hiện 158 vụ việc; Phòng Kỹ thuật hình sự thực hiện 453 vụ việc.

- Cấp Giấy đăng ký hoạt động cho 01 Chi nhánh của tổ chức hành nghề luật sư. Các tổ chức hành nghề luật sư thực hiện 71 vụ việc, trong đó tham gia tố tụng 35 vụ việc; tư vấn pháp luật 35 vụ việc; dịch vụ pháp lý khác: 01 vụ việc.

- Tổ chức kiểm tra 02 tổ chức hành nghề luật sư và 01 Trung tâm tư vấn pháp luật; Đoàn Luật sư tỉnh có 12 luật sư.

### ***d) Công tác trợ giúp pháp lý***

Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật năm 2017 và ban hành Kế hoạch để thực hiện. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phối hợp trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng năm 2016, triển khai công tác năm 2017. Ban hành Quyết định số 175/QĐ-STP ngày 31/12/2016 về việc kiện toàn Tổ giúp việc cho Hội đồng phối hợp liên ngành về Trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng của tỉnh; báo cáo sơ kết 04 năm thực hiện Thông tư số 02/2013/TT-BTP ngày 25/01/2013 của Bộ Tư pháp ban hành Bộ tiêu chuẩn đánh giá chất lượng vụ việc trợ giúp pháp. Tổ chức 14 đợt trợ giúp pháp lý lưu động cho 2.515 lượt người, cung cấp 17.784 tờ gấp tuyên truyền pháp luật. Đã thụ lý 495 vụ việc/495 người, kết quả: Đã hoàn thành 430 vụ việc/430 người, gồm: tư vấn pháp luật 199 vụ việc/199 người (*tư vấn lưu động: 142 vụ việc/142 người, tư vấn tại trụ sở: 57 vụ việc/57 người*); tham gia tố tụng 231 vụ việc/231 người. Chuyển sang kỳ sau: 65 vụ việc tham gia tố tụng/65 người.

## **6. Công tác pháp chế, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp**

### ***a) Công tác pháp chế***

- Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 54/QĐ-UBND ngày 22/02/2017 Phê duyệt kế hoạch công tác pháp chế tỉnh Tuyên Quang năm 2017; đồng thời ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện.

- Ban hành Kế hoạch số 25/KH-STP ngày 17/7/2017 kiểm tra công tác pháp chế tại cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh quản lý năm 2017; Quyết định số 107/QĐ-STP ngày 10/8/2017 về việc thành lập Đoàn kiểm tra công tác



pháp chế và tiến hành kiểm tra công tác pháp chế tại 05 cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh. Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh đã kiện toàn, bố trí 17 cán bộ làm công tác pháp chế.

### ***b) Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp***

Ban hành 03 Kế hoạch công tác Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp và tổ chức thực hiện<sup>16</sup>. Tham mưu với Ban chỉ đạo PCI tỉnh tổ chức Chương trình "Cà phê doanh nhân" với chủ đề "Giải pháp nâng cao chỉ số Thiết chế pháp lý" (Văn bản số 383/STP-PBGDPL ngày 23/5/2017). Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng và phát sóng 06 chuyên mục "Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp" có nội dung về các giải pháp nâng cao các chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) cấp tỉnh.

Tổ chức 03 hội nghị cho doanh nghiệp, gồm: (1) Hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp; (2) Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp về những khó khăn, vướng mắc trong ký kết, thực hiện các hợp đồng, giao dịch, (3) Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp về pháp luật Bảo hiểm xã hội và pháp luật về thuế cho 360 đại biểu. Giải đáp pháp luật cho 27 tổ chức, doanh nghiệp<sup>17</sup>.

## **7. Công tác thống kê, tổng hợp; tổ chức cán bộ, xây dựng ngành, đào tạo, bồi dưỡng; thi đua, khen thưởng**

### ***a) Công tác thống kê, tổng hợp***

Ban hành Quyết định số 60/QĐ-STP ngày 03/5/2017 ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 100/NQ-CP ngày 18/11/2016 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ nhiệm kỳ 2016 – 2021; Quyết định số 65/QĐ-STP ngày 24/5/2017 thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh Tuyên Quang. Báo cáo kết quả thực hiện công tác tư pháp năm 2016, phương hướng nhiệm vụ năm 2017; Báo cáo thống kê ngành tư pháp năm 2016 và 6 tháng đầu năm và năm 2017. Ban hành 252 Báo cáo về các lĩnh vực thuộc công tác tư pháp theo chuyên đề, định kỳ và đột xuất.

### ***b) Công tác tổ chức cán bộ, xây dựng ngành, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ***

---

<sup>16</sup> Quyết định số 12/QĐ-STP ngày 18/01/2017 ban hành Kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2017; Kế hoạch số 07/KH-STP ngày 24/02/2017 thực hiện Kết luận số 65-KL/TU ngày 25/10/2016 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 16/KH-STP ngày 14/4/2017 về thực hiện Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP ngày 06/02/2017 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2017, định hướng đến năm 2020.

<sup>17</sup> 1) Đề nghị của Công ty khoáng sản Tuyên Quang về việc An Khang không phải xã trong đô thị; (2) Đề nghị của Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Tuyên Quang theo Văn bản số 333/SKH-ĐKKD ngày 11/4/2017 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc chuyển ý kiến kiến nghị của doanh nghiệp trên địa bàn; (3) Đề nghị của Quỹ Đầu tư và phát triển; (4) Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường hợp tham gia ý kiến giải đáp cho Công ty TNHH Thiên Sơn Tuyên Quang; Ban hành văn bản trả lời Ngân hàng TMCP đầu tư và phát triển Việt Nam Chi nhánh Tuyên Quang thứ tự ưu tiên khi xử lý tài sản bảo đảm; Giari đáp trực tiếp 22 ý kiến tại Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp về những khó khăn, vướng mắc trong ký kết, thực hiện các hợp đồng, giao dịch.

- Trình UBND tỉnh về việc chuyển giao nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính từ Sở Tư pháp sang Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh (*Tờ trình số 77/TTr-STP ngày 14/9/2017*); đồng thời phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nội vụ bàn giao biên chế, chức năng, nhiệm vụ phòng Kiểm soát thủ tục hành chính từ Sở Tư pháp sang Văn phòng UBND tỉnh theo Quyết định số 329/QĐ-UBND và Quyết định số 330/QĐ-UBND ngày 10/10/2017 của UBND tỉnh Tuyên Quang.

- Ban hành Kế hoạch khắc phục, sửa chữa sau kiểm điểm tự phê bình và phê bình năm 2016 gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII; Quyết định số 52/QĐ-STP ngày 28/4/2017 ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của BCH Trung ương Đảng khóa XII về *tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ*;

- Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 122/QĐ-UBND ngày 20/02/2017 của UBND tỉnh phê duyệt Quy hoạch mạng lưới các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang đến 2020, định hướng đến năm 2025 và ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện (*Quyết định số 58/QĐ-STP ngày 03/5/2017 ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 122/QĐ-UBND ngày 20/02/2017 của UBND tỉnh*). Xây dựng, trình UBND tỉnh Phương án giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở Tư pháp giai đoạn 2017-2020. Trình UBND tỉnh phê duyệt Phương án bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp và xếp lương đối với viên chức Trợ giúp viên pháp lý (*Tờ trình số 17/TTr-STP ngày 23/3/2017*).

- Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 11/4/2017 Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực đội ngũ công chức, viên chức Sở Tư pháp, công chức Phòng Tư pháp, công chức Tư pháp - Hộ tịch tỉnh Tuyên Quang đến năm 2020. Ban hành Kế hoạch số 48/KH-STP ngày 31/12/2017 về Đào tạo, bồi dưỡng năm 2017; Ban hành 27 Quyết định về công tác tổ chức, cán bộ, đào tạo, bồi dưỡng<sup>18</sup>; cử 171 lượt công chức, viên chức đi tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ.

- Thực hiện rà soát, bổ sung, xây dựng quy hoạch chức danh Giám đốc, Phó Giám đốc Sở Tư pháp giai đoạn 2015-2020 và giai đoạn 2020-2025, trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo quy định. Rà soát, bổ sung và phê duyệt theo thẩm quyền Quy hoạch các chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương thuộc Sở Tư pháp giai đoạn 2015-2020 và giai đoạn 2020-2025.

### **c) Công tác thi đua, khen thưởng**

<sup>18</sup>Điều động, luân chuyển 01 công chức; điều động, chuyển đổi vị trí 01 công chức; 01 công chức thôi việc theo nguyện vọng; thực hiện nâng lương, phụ cấp thâm niên cho 15 công chức, viên chức; quyết định về việc nghỉ chế độ hưu trí đối với 02 trường hợp. Trung cấp LLCT 01; Cao cấp LLCT 01; Đào tạo năng lực lãnh đạo quản lý cấp phòng 01; Bồi dưỡng Chương trình chuyên viên chính 01; Đào tạo nghiệp vụ luật sư: 01; Bồi dưỡng chức danh trợ giúp viên pháp lý hạng II 01 trường hợp; Bồi dưỡng nghiệp vụ trợ giúp pháp lý 01 trường hợp.

- Ban hành 04 Kế hoạch về công tác thi đua khen thưởng<sup>19</sup>. Tổ chức tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2016 và đề nghị các cấp khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác năm 2016. Kết quả: Chủ tịch UBND tỉnh đã công nhận tập thể Lao động xuất sắc năm 2016 đối với 02 tập thể; danh hiệu chiến sĩ thi đua cấp tỉnh đối với 01 cá nhân; tặng Bằng khen đối với 02 cá nhân. Bộ Tư pháp đã tặng Bằng khen cho 02 tập thể và 02 cá nhân. Giám đốc Sở Tư pháp công nhận danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng đối với 87 lượt tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác năm 2016.

- Chủ tịch UBND tỉnh đã tặng Bằng khen cho 08 tập thể và 16 cá nhân về thành tích công tác Trợ giúp pháp lý giai đoạn 2011-2016.

- Tổ chức thăm hỏi và tặng 12 suất quà (trị giá 14.267.000 đồng) cho 12 gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn huyện Yên Sơn.

- Ban hành Kế hoạch số 04/KH-STP ngày 07/02/2017 thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 23/9/1994 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa VII) về một số công tác ở vùng dân tộc Mông và công tác dân tộc, tôn giáo năm 2017; Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX) về công tác tôn giáo.

## **8. Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Công tác phòng, chống tham nhũng**

### ***a) Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo***

- Ban hành Quyết định số 157/QĐ-STP ngày 14/12/2016 ban hành Kế hoạch công tác thanh tra năm 2017; Quyết định số 79/QĐ-STP và Quyết định số 80/QĐ-STP ngày 20/6/2017 về việc thanh tra và phê duyệt kế hoạch thanh tra công tác chứng thực; công tác đăng ký và quản lý hộ tịch đối với Phòng Tư pháp và 06 xã tại huyện Na Hang và Yên Sơn và tổ chức thực hiện. Phối hợp với Đoàn Thanh tra của Bộ Tư pháp thực hiện thanh tra các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh; Phối hợp với của Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực khảo sát, kiểm tra tại Phòng Tư pháp thành phố và huyện Sơn Dương.

- Ban hành Kết luận số 54/KL-STP ngày 31/12/2016 về thanh tra việc thực hiện nhiệm vụ công vụ của công chức, viên chức Trung tâm Dịch vụ bán đấu giá tài sản; Kế hoạch thực hiện Kết luận thanh tra số 33/KL-TTR ngày 06/9/2017 của Chánh thanh tra Bộ Tư pháp về việc thanh tra chuyên ngành lĩnh vực công chứng tại tỉnh Tuyên Quang (*Quyết định 121/QĐ-STP ngày 18/9/2017*); đồng thời thường xuyên đôn đốc các đơn vị việc thực hiện các Kết luận thanh tra, đã được Sở Tư pháp ban hành năm 2016<sup>20</sup>.

<sup>19</sup> (1) Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2017; (2) Kế hoạch thực hiện Phong trào thi đua "Ngành tư pháp chung sức xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 -2020"; (3) Kế hoạch thực hiện Phong trào thi đua theo chuyên đề "Ngành Tư pháp Tuyên Quang tăng cường kỷ cương, đề cao trách nhiệm, thi đua sáng tạo, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2017"; (4) Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua cao điểm lập thành tích hướng tới kỷ niệm 20 năm Ngày thành lập Tổ chức Trợ giúp pháp lý (06/09/1997-06/09/2017).

<sup>20</sup> Văn bản số 300/STP-TTr, 301/STP-TTr, 302/STP-TTr, 303/STP-TTr ngày 20/4/2017 của Sở Tư pháp.

- Tiếp 09 lượt công dân; tiếp nhận và xử lý 12 đơn (02 đơn khiếu nại; 03 đơn tố cáo, 07 đơn đề nghị), trong đó: đã giải quyết xong 03 đơn thuộc thẩm quyền (gồm 02 đơn tố cáo; 01 đơn đề nghị); đang giải quyết 04 đơn đề nghị thuộc thẩm quyền; 01 đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền nhưng không đủ điều kiện thụ lý giải quyết (do hết thời hiệu khiếu nại), đã tham mưu ban hành văn bản trả lời người có đơn; 04 đơn (gồm 01 đơn khiếu nại, 02 đơn đề nghị, 01 đơn tố cáo) không thuộc thẩm quyền giải quyết, đã trả lời, hướng dẫn công dân theo quy định.

#### **b) Công tác phòng, chống tham nhũng**

- Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch số 46/KH-STP ngày 15/12/2016 về công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Lãnh đạo Sở đã triển khai và sao gửi các văn bản về phòng, chống tham nhũng đến từng cá nhân công chức, viên chức, người lao động qua Hệ thống phần mềm quản lý văn bản và điều hành để thực hiện. Thường xuyên chỉ đạo trưởng phòng, Thủ trưởng các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở quán triệt tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động các văn bản về công tác phòng, chống tham nhũng. Kết quả, trong năm đã quán triệt được 535 lượt<sup>21</sup> công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan tại các buổi đọc báo đầu giờ, trong các buổi họp, kỳ sinh hoạt Chi bộ.

- Thực hiện công khai tài chính, công khai chỉ tiêu kế hoạch và công khai quyết toán theo quy định.

Trong năm 2017 không có công chức, viên chức, người lao động vi phạm các quy định về kỷ luật, kỷ cương thực hiện nhiệm vụ công vụ.

**c) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng:** Không có vụ việc phát sinh.

**d) Kết quả thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng:** Trong kỳ báo cáo không có vụ việc phát sinh.

#### **9. Công tác cải cách hành chính trong lĩnh vực tư pháp, cải cách tư pháp; ứng dụng công nghệ thông tin**

- Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch công tác cải cách hành chính; Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính của Sở Tư pháp năm 2017. Sở Tư pháp tiếp nhận và giải quyết 20.046 việc, trong đó: thực hiện 11 việc hộ tịch, nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài; cấp phiếu lý lịch tư pháp 1.994 trường hợp; thực hiện 395 cuộc đấu giá tài sản, giá trị tài sản đấu giá 144.666.971.423 đồng (bán tăng so với giá khởi điểm 16.409.125.076 đồng); thực hiện công chứng, chứng thực 17.646 việc, thu phí và thù lao công chứng 2.279.382.000 đồng.

<sup>21</sup> Văn phòng Sở: 237 lượt; Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước: 175 lượt; Trung tâm Dịch vụ Bán đấu giá tài sản: 42 lượt; Phòng Công chứng số 1: 81 lượt.

- Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 30/12/2016 thực hiện chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp giai đoạn 2016 - 2021. Sở Tư pháp đã ban hành Quyết định số 26/QĐ-STP ngày 20/02/2017 về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp (giai đoạn 2016 - 2021) năm 2017 để tổ chức thực hiện. Tiếp tục thực hiện tiếp nhận hồ sơ và kết quả cấp phiếu lý lịch tư pháp qua dịch vụ bưu chính; Ký kết Quy chế phối hợp số 01/QCPH/STP-BĐT ngày 26/9/2017 với công ty bưu chính tỉnh Tuyên Quang về cung ứng dịch vụ tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ Bưu chính trên địa bàn tỉnh đối với 126 TTHC.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và điều hành của Sở Tư pháp, từ đầu năm đến nay, đã tiếp nhận và xử lý 11.796 văn bản đến và đi trên Hệ thống quản lý văn bản và điều hành (đạt 100%, trừ văn bản, tài liệu mật), trao đổi 9.154 văn bản điện tử với các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh. Cập nhật 162 thủ tục hành chính về lĩnh vực tư pháp và cung cấp dịch vụ công trực tuyến về lĩnh vực tư pháp trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp, đảm bảo tính minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị, thu hút trên 100.000 lượt người truy cập. Triển khai thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4 đối với 88 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp theo Quyết định số 846/QĐ-TTg ngày 09/6/2017 của Chính phủ ban hành Danh mục cung cấp dịch vụ công trực tuyến và Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 28/8/2017 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 năm 2017 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang. Ban hành Quyết định số 138/QĐ-STP ngày 25/10/2017 của Sở Tư pháp về việc công bố Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 và xây dựng, áp dụng 130 quy trình giải quyết 130 thủ tục hành chính tại Sở Tư pháp.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2018**

1. Tham mưu với Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ công tác tư pháp trong triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XII của Đảng, các Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội, đặc biệt chú trọng các yêu cầu về xây dựng, hoàn thiện thể chế, phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa, xây dựng Chính phủ kiến tạo, phát triển, liêm chính, phục vụ Nhân dân, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp và khởi nghiệp, góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh của quốc gia của tỉnh.

2. Tăng cường hiệu quả công tác thực thi pháp luật, bảo đảm gắn kết chặt chẽ công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật gắn với xây dựng, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật; kịp thời phát hiện và khắc phục những điểm chồng chéo, thiếu đồng bộ, khả thi của văn bản; tăng cường năng lực phản ứng chính sách.

3. Nâng cao hơn nữa hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong các lĩnh vực thuộc chức năng, nhiệm vụ của cơ quan tư pháp và pháp chế các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, trong đó tập trung vào những lĩnh vực như: hộ tịch, chứng thực, lý lịch tư pháp, bồi thường nhà nước, xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật; nâng cao chất lượng dịch vụ công thuộc phạm vi, lĩnh vực ngành quản lý.

4. Gắn việc thực hiện chủ trương tinh giản biên chế với đổi mới lề lối làm việc; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, bảo đảm thực chất, hiệu quả, góp phần nâng cao chất lượng các mặt công tác, đưa các lĩnh vực công tác tư pháp thực sự đến gần với người dân, phục vụ tốt hơn nhu cầu của người dân.

Trên đây là Báo cáo của Sở Tư pháp về kết quả thực hiện Nghị quyết Nghị quyết số 01/NQ-CP và các Nghị quyết của Chính phủ; đề xuất nhiệm vụ giải pháp năm 2018./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (Báo cáo);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư (T/hợp);
- Giám đốc;
- Các PGĐ Sở;
- Trang Thông tin điện tử STP;
- Lưu VT, VP. Thanh.

**GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Thị Thuộc**